ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

Số:           /UBND-VHXH
V/v thực hiện công tác bảo hiểm y tế

học sinh năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5758/SGDĐT-VP ngày 20/8/2025 Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025-

2026, UBND xã đề nghị các trường thực hiện một số nội dung sau:

 1. Cập nhật, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan

quản lý các cấp về BHYT học sinh (gửi kèm theo Công văn này).

 2. Phối hợp với BHXH cơ sở Kim Thành tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới

học sinh, cha mẹ học sinh về các chính sách pháp luật liên quan đến BHYT; tuyên

truyền ý nghĩa, giá trị nhân văn, nhân đạo, tính chia sẻ cộng đồng của chính sách

BHYT nói chung và chính sách BHYT học sinh. Đối với học sinh có hoàn cảnh

khó khăn, có thể vận động Ban đại diện cha mẹ học sinh hoặc trích kinh phí xã hội

hóa của nhà trường để tham gia BHYT kịp thời cho học sinh. Rà soát, thống kê học

sinh đã có thẻ BHYT ở nhóm đối tượng khác (như thân nhân công an, thân nhân

quân đội, người thuộc hộ gia đình nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo,….);

cung cấp số liệu học sinh thực tế cho cơ quan BHXH để có cơ sở đôn đốc thu nộp

đầy đủ, tránh bỏ sót đối tượng tham gia. Kết quả tham gia BHYT của học sinh là

một trong những căn cứ để đánh giá khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ năm học

2025-2026.

3. Thông báo công khai mức thu BHYT học sinh năm học 2025 - 2026 và

các quy định về khám, chữa bệnh trong chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cụ

thể như sau:

3.1. Về mức đóng và phương thức đóng BHYT

a) Đối với trẻ em dưới 6 tuổi

Trẻ em dưới 6 tuổi thuộc đối tượng được hưởng bảo hiểm y tế và được cấp

thẻ BHYT miễn phí (nhóm do ngân sách nhà nước đóng), cha mẹ không phải đóng

phí BHYT cho con đến khi được 6 tuổi.

b) Đối với học sinh tiểu học, THCS

- Mức đóng hằng tháng của đối tượng học sinh bằng 4,5% mức lương cơ sở

hiện hành;

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ tối thiểu bằng 50% mức đóng BHYT;

- Mức phí tham gia BHYT: Mức đóng đối với học sinh (phần trách nhiệm

đóng 50%) = 2.340.000đồng x 4,5% x số tháng tham gia x 50%.

2

Lưu ý: Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT, điều chỉnh mức lương cơ

sở, người tham gia và ngân sách nhà nước không phải đóng bổ sung hoặc không

được hoàn trả phần chênh lệch do điều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở

đối với thời gian còn lại mà người tham gia đã đóng BHYT.

3.2. Về khám chữa bệnh trong CSSKBĐ

- Điều kiện để thực hiện khám bệnh, chữa bệnh trong công tác CSSKBĐ:

Theo khoản 1, Điều 63, Nghị định số 188/2025/NĐ-CP;

- Mức chi khám bệnh, chữa bệnh trong công tác CSSKBĐ: Theo khoản 1, Điều

62, Nghị định số 188/2025/NĐ-CP;

- BHXH cơ sở Kim Thành căn cứ hồ sơ của các trường chuyển đến (trước

31/10 hàng năm), thực hiện rà soát, kiểm tra hồ sơ và trích chuyển kinh phí

CSSKBĐ cho các nhà trường kịp thời theo quy định tại Công văn số 59/BHXH-

TCKT ngày 7/01/2019 của BHXH Việt Nam về hướng dẫn trích, chuyển, quyết

toán kinh phí CSSKBĐ.

4. Phối hợp với cơ quan BHXH tổ chức thu, nộp phí BHYT, quản lý hồ sơ

học sinh tham gia BHYT theo đúng quy định.

5. Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí trích lại của quỹ BHYT cho công tác

CSSKBĐ và có trách nhiệm quyết toán nguồn kinh phí kịp thời theo đúng quy định

quản lý tài chính hiện hành

Các trường tổng hợp số liệu theo các phụ lục của cấp học: mầm non (Phụ lục

1), tiểu học (Phụ lục 2), THCS (Phụ lục 3) gửi về đ/c email:

hoangthihong@haiduong.gov.vn

Đồng thời nhập thông tin khảo sát trực tuyến theo link:

 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL_mR9M0wE2MAa1L

FnxUa3oIgPqph5Cca-xhPYrsmiu90Q5Q/viewform?usp=header.

Thời gian nộp biểu tổng hợp số liệu và hoàn thành bảng khảo sát trực tuyến

chậm nhất vào ngày 10/9/2025.

 UBND xã, đề nghị các trường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội, Bà

Hoàng Thị Hồng, công chức xã tiếp nhận) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- BHXH cơ sở Kim Thành;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL_mR9M0wE2MAa1L%20Fn
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL_mR9M0wE2MAa1L%20Fn

Phụ lục 1

TỔNG HỢP SỐ LIỆU TRẺ EM MẦM NON NĂM HỌC 2025 - 2026

(Tính đến ngày 10/9/2025)

(Ban hành kèm theo Công văn số         /UBND-VHXH ngày      /8/2025

của UBND xã Kim Thành)

TT
Trường

Mầm non

Trường Mầm non

Ghi chú
Tổng số

nhóm/lớp

Tổng số trẻ

em đến

trường

1 Bình Dân

2 Liên Hòa

3 Đồng Cẩm

4 Tam Kỳ

5 Đại Đức

  Cộng

Phụ lục 2

TỔNG HỢP SỐ LIỆU HỌC SINH TIỂU HỌC NĂM HỌC 2025 - 2026

(Tính đến ngày 10/9/2025)

(Ban hành kèm theo Công văn số         /UBND-VHXH ngày      /8/2025

của UBND xã Kim Thành)

TT
Trường

Tiểu học

Số lớp, số HS

Ghi chú
Tổng số

lớp

Tổng số

học sinh

Trong đó,

riêng học

sinh lớp 1

1 Bình Dân

2 Liên Hòa

3 Đồng Cẩm

4 Tam Kỳ

5 Đại Đức

  Cộng

Phụ lục 3

TỔNG HỢP SỐ LIỆU HỌC SINH THCS NĂM HỌC 2025 - 2026

(Tính đến ngày 10/9/2025)

(Ban hành kèm theo Công văn số         /UBND-VHXH ngày      /8/2025

của UBND xã Kim Thành)

TT
Trường

THCS

Số lớp, số HS

Ghi chú
Tổng số

lớp

Tổng số

học sinh

1 Bình Dân

2 Liên Hòa

3 Đồng Cẩm

4 Tam Kỳ

5 Đại Đức

  Cộng

		2025-08-29T16:24:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tình <nguyenvantinh1975@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T10:30:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!